
1\REGIONE PIEMONTE
Ente di Gestione delle 
Aree Protette della Valle Sesia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO

N. 11
del 17/05/2016

OGGETTO: Piano di lavoro del Direttore. Attribuzione degli obiettivi.

L’anno duemila sedici addì diciassette del mese di maggio alle ore 17,00, presso la 

sede dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia in Corso Roma 35- 

Varallo VC, previa l’osservanza di tutte le disposizioni di legge e le formalità vigenti, si 

è riunito, per convocazione del Presidente, il Consiglio Direttivo dell’Ente di gestione 

delle Aree Protette della Valle Sesia.

Assume  la  Presidenza  il  Dott.  De  Biaggi  Ermanno  assistito  dalla  dott.ssa  Furno 

Nicoletta con funzioni di Segretario verbalizzante.

Il Presidente dà incarico al Segretario di procedere all’appello dei Consiglieri:

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI

DE BIAGGI Ermanno X

CARESANA Alessia X

FERRARIS Giuseppe X

RAINOLDI Ivan X

SELVAGGIO Ilaria X

VEGGI Roberto X

Dei quali sono presenti n.  4



IL CONSIGLIO

Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree naturali e 
della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della Valle Sesia, al quale 
sono affidati in gestione il  Parco Naturale dell’Alta Val Sesia e dell’Alta Val Strona e il  Parco 
Naturale del Monte Fenera;

Vista la Delibera del Consiglio dell'Ente di gestione delle aree protette della Valle Sesia n. 1 del 
01.03.2016 di insediamento del Presidente e del Consiglio dell'Ente stesso;

Vista la Delibera del Consiglio dell'Ente di gestione delle aree protette della Valle Sesia n. 21 in 
data 27/06/12 di attribuzione delle funzioni di Direttore dell’Ente di gestione delle aree protette 
della Valle Sesia alla Dott.ssa Nicoletta Furno, ai sensi del comma 10 lettera i) dell’art. 15 della 
L.R. n. 19/2009;

Riconosciuta la legalità della seduta, essendo presente la maggioranza assoluta dei Consiglieri 
in  carica,  ai  sensi  dell’art.  10  dello  Statuto  dell’Ente,  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio n. 40 del 16/10/2012;

Vista la L.R. 19/2009 e s.m.i;

Richiamata  la  DGR  71/2681  del  21.12.2015  “L.R  19/2009  art.29  comma  4  lett.  b) 
“Ricostituzione della commissione di valutazione e approvazione del nuovo sistema di  
valutazione dei  dirigenti  degli Enti  strumentali  di  gestione  delle  Aree  naturali  protette  
regionali”  che oltre a ricostituire la commissione di valutazione ha altresì approvato il nuovo 
sistema di valutazione del personale dirigenziale degli Enti di gestione da applicarsi a partire 
dall'anno 2016;

Preso atto che con nota prot. n. 5912 dell’8 marzo 2017 Il Responsabile del Settore Regionale 
Biodiversità  ed  Aree  Naturali  ha  trasmesso  la  DGR   n.24  -4692  del  20.02.2017  “L.R. 
19/2009  ,art.29  e  DGR  71-2681  del  21.12.2015  .Definizione  degli  obiettivi  comuni  quale 
indirizzo formale per l’anno 2017 agli Enti strumentali di gestione delle aree naturali protette di 
cui all’art.10 della L.R. 19/2009 “, le relative schede obiettivo 1 organizzativo e 2 individuale 
nonché copia della modulistica da utilizzarsi per la definizione degli ulteriori obiettivi, per la 
successiva compilazione e trasmissione.
Preso atto che gli obiettivi organizzativi ed individuali individuati dall'Ente di gestione sono stati 
proposti ed illustrati dal Presidente alla Commissione ed al settore competente in materia di 
Biodiversità e Aree naturali in un apposito incontro in data 23.03.2017

Con  ulteriore  nota  prot.  8944/2017  del  11/04/2017  Il  Responsabile  del  settore  Regionale 
biodiversità  e  Aree  Naturali  ha  trasmesso  le  schede  obiettivi  debitamente  validate  dalla 
Commissione  di  valutazione  e  quindi  non modificabili,  contenenti  gli  obiettivi  del  Direttore 
dell’ente in relazione al piano di lavoro per l’anno 2017.

Ritenuto di assegnare formalmente al direttore dell’Ente ai sensi dell’art.15 della L.R.19/2009 i 
seguenti obiettivi descritti in modo dettagliato nelle schede allegate:

 Obiettivo organizzativo n. 1) “Analisi critica del sistema di valutazione dei dipendenti in 
relazione al  periodo 2012-2016 finalizzata ad un suo miglioramento quale momento 
fondamentale della strategia gestionale dell’Ente”

 Obiettivo  organizzativo  n.2)  “Ottimizzazione  del  Sito  istituzionale  nel  rispetto  delle 
indicazioni contenute nella Determinazione ANAC n.1310 del 28.12.2016 “Prime linee 
guida  recanti  indicazioni  sull’attuazione  degli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza, 
trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 33/2013 come modificato  
dal d.lgs. 97/2016”.



 Obiettivo  organizzativo  n.3)” Programmazione,  in  collaborazione  con con gli  Enti  di 
gestione  delle  aree  protette  del  Ticino  e  del  Lago  Maggiore  e  delle  Aree  protette 
dell’Ossola  di  iniziative  volte  a  valorizzare  complessivamente  e  sistematicamente  il 
patrimonio di saperi, di professionalità e attività tradizionali ancora presenti e operative 
sul territorio al fine diffonderne la  conoscenza.”     

 Obiettivo individuale n.4) ”Assicurare una adeguata manutenzione del giardino botanico 
dell'Alpe  Fum Bitz  e  migliorarne  i  materiali  di  comunicazione  e  di  informazione.  In 
questo ambito avvio dello sviluppo di un progetto di individuazione e realizzazione di siti 
in cui realizzare percorsi ed aree di interesse botanico in cui raccogliere e documentare 
la complessità della componente botanica e vegetazionale del territorio”

 Obiettivo individuale n.5)” Avviare e sviluppare un programma di riorganizzazione e 
adeguamento dei mezzi, degli strumenti e dei materiali di comunicazione dell'Ente di 
gestione; prevedere in proposito considerata la mancanza di professionalità specifiche e 
qualificate l'affidamento di un apposito incarico a professionisti esterni.

Ricordato altresì che eventuali variazioni ai contenuti delle schede relative agli obiettivi indicati 
potranno essere apportate, previa comunicazione alla Commissione, esclusivamente in sede di 
verifica intermedia del Piano di lavoro;

Ritenuto  di  approvare  tali  schede e  di  dare  mandato  al  Presidente e  al  Direttore  affinché 
provvedano a darne comunicazione alla Commissione di valutazione ed al settore; 

Posta  ai  voti  l’adozione  della  presente  deliberazione,  vista  l’urgenza,  con  immediata 
esecutività.

A voti unanimi, favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge dai presenti aventi diritto al 
voto;

Preso atto che ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000 
e dell'art. 12 della L.R. 21.7.1992, n°. 36 commi 1 e 3, è stato espresso il parere favorevole 
del Segretario verbalizzante, Nicoletta Furno, in ordine alla regolarità tecnica del presente atto;

DELIBERA

1. Di approvare per i motivi di cui in premessa le schede debitamente validate, e quindi 
non modificabili, ed allegate al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, 
contenenti gli obiettivi di seguito elencati del direttore Dr Nicoletta Furno in relazione al 
piano di lavoro per l'anno 2017: 
 Obiettivo organizzativo n. 1) “Analisi critica del sistema di valutazione dei dipendenti 

in  relazione  al  periodo  2012-2016  finalizzata  ad  un  suo  miglioramento  quale 
momento fondamentale della strategia gestionale dell’Ente”,

 Obiettivo organizzativo n.2) “Ottimizzazione del Sito istituzionale nel rispetto delle 
indicazioni  contenute  nella  Determinazione  ANAC n.1310  del  28.12.2016  “Prime 
linee  guida  recanti  indicazioni  sull’attuazione  degli  obblighi  di  pubblicità,  
trasparenza,  trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 33/2013  
come modificato dal d.lgs. 97/2016”;

 Obiettivo organizzativo n.3)” Programmazione, in collaborazione con con gli Enti di 
gestione delle aree protette del Ticino e del Lago Maggiore e delle Aree protette 
dell’Ossola di iniziative volte a valorizzare complessivamente e sistematicamente il 
patrimonio  di  saperi,  di  professionalità  e  attività  tradizionali  ancora  presenti  e 
operative sul territorio al fine diffonderne la  conoscenza.”     

 Obiettivo  individuale  n.4)”  Assicurare  una  adeguata  manutenzione  del  giardino 
botanico  dell'Alpe  Fum  Bitz  e  migliorarne  i  materiali  di  comunicazione  e  di 



informazione. In questo ambito avvio dello sviluppo di un progetto di individuazione 
e realizzazione di siti in cui realizzare percorsi ed aree di interesse botanico in cui 
raccogliere  e  documentare  la  complessità  della  componente  botanica  e 
vegetazionale del territorio”

 Obiettivo individuale n.5)” Avviare e sviluppare un programma di riorganizzazione e 
adeguamento dei mezzi, degli strumenti e dei materiali di comunicazione dell'Ente di 
gestione;  prevedere  in  proposito  considerata  la  mancanza  di  professionalità 
specifiche e qualificate l'affidamento di un apposito incarico a professionisti

2. Di  dare atto che  eventuali  variazioni  ai  contenuti  delle  schede relative agli  obiettivi 
indicati  potranno  essere  apportate,  previa  comunicazione  alla  Commissione, 
esclusivamente in sede di verifica intermedia del Piano di lavoro

3. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, come espresso dai presenti, 
votanti all’unanimità, stante l’urgenza di provvedere nel merito.

4. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio dell’Ente di gestione delle Aree 
protette della Valle Sesia nonché nel sito istituzionale dell’Ente di gestione nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai  sensi  dell’art.  23,  comma 1, lett.  d)  del  D.lgs.  n. 
33/2013 e s.m.i.

Letto, confermato e sottoscritto,

 Il Presidente                Il Segretario
       Ermanno De Biaggi Nicoletta Furno 



Il presente atto è pubblicato sull’albo digitale dell’Ente.

Ai sensi del D.lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di 
regolarità tecnica in merito al provvedimento in oggetto.

Il responsabile

Ai sensi del D.lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di 
regolarità contabile in merito al provvedimento in oggetto.

Il responsabile

La presente deliberazione è resa pubblica mediante l’Albo Pretorio digitale dell’Ente sul 
sito web www.areeprotettevallesesia.it

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno 
21/06/2017 e vi rimane per giorni 15.

     Il direttore 

Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso entro il  termine di 60 giorni 
innanzi alle sedi di Giurisdizione Amministrativa.

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativa.

Lì

Il Direttore

http://www.areeprotettevallesesia.it/

	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO
	DELIBERA


